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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá vývojem syntaxe psané češtiny u žáků staršího školního

věku na materiálu písemných slohových prací, konkrétně slohového útvaru vypravování.

Na základě analýzy dvou souborů textů: (1) žáků 6.–9. ročníku základní školy

v obci blízko Prahy, (2) žáků 6.–9. ročníku základní školy v Praze, doplněných

korpusovým materiálem, byla charakterizována podoba současné syntaxe psané češtiny

a její vývoj v závislosti na věku žáků. Celkem tedy bylo analyzováno 302 slohových prací.

Z důvodu komplexnějšího poznání reality byly analyzovány také kurikulární a edukativní

materiály, výukové hospitace a řízené rozhovory s učiteli.

Díky porovnání vývoje jednotlivých složek psané syntaxe bylo možno nejen

vyslovit materiálově podložené závěry o současném stavu a vývoji psané syntaxe u žáků

staršího školního věku, ale zároveň identifikovat případné vývojové disparátnosti

jednotlivých složek syntaxe a vyslovit metodická doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

syntax českého jazyka, osvojování mateřského jazyka, kvalitativní výzkum, obsahová

analýza, vyučování českému jazyku, komunikační a slohová výchova, druhý stupeň

základní školy
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ABSTRACT

This dissertation thesis focuses on the topic of the development of syntax of written

Czech at the pupils of lower secondary education on the material of written compositions

of story-telling.

The thesis characterises the form of current syntax of written Czech and its

development depending on the age of pupils. The analysis is bases on two collections of

texts – the texts in the first collection were produced by 6th to 9th primary school grade

pupils based in a town near Prague, the second collection was produced by 6th to 9th

primary school grade pupils in Prague. These data were then supplemented with corpus

material. In total, there were 302 compositions analysed. Moreover, to depict the reality in

its complexity, also curricular and educational materials were being analysed as well as

lesson observations and structured interviews conducted with teachers.

The comparison between the particular constituents of written syntax enables the

conclusions to be drawn being based on the analysed material giving evidence on the

current state and development of written syntax with pupils of 6th to 9th grade of primary

school, as well as possible disparities of development of particular syntax constituents to

be identified and some recommendations for teaching methodology to be conveyed.

KEY WORDS

Czech language syntax, mother tongue acquisition, qualitative research, content analysis,

Czech language teaching, communication and stylistics in education, 6th to 9th grade of

primary education
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ÚVOD

„Jestliže někdo používá sice výhradně spisovného výraziva, ale neumí vytvořit

plynulý a smysluplný text, pak je to daleko horší, než když mluví sice ne plně spisovně

(…), ale přitom dovede jasně, plynule a úsporně sdělit své myšlenky.“ (Hrbáček, 1999/00,

s. 116)

Uvedenou pasáž zmiňujeme ze dvou důvodů; jednak šířeji nastiňuje problematiku,

jíž se věnuje naše práce, jednak přikládá význam tvorbě plynulého a smysluplného textu.

Ve společnosti včetně odborné komunity převládá názor, že úroveň vyjadřovacích

schopností žáků klesá1, tento předpoklad je však třeba objektivně potvrdit, nebo vyvrátit.

Již Čechová (1985, s. 33) upozornila, že předpokladem úspěšné slohové a komunikační

výchovy ve škole je poznání stavu, tedy úrovně řeči žáků. Stávající mezinárodní výzkumy2

se v poslední době soustřeďují především na recepční složku komunikačních dovedností,

zatímco produkční složka zůstává v pozadí. Naše práce proto reaguje na potřebu

soustavněji obracet pozornost k analýze současné řečové produkce dětí a mládeže.

Centrum pozornosti našeho zájmu představuje skladba češtiny. Tuto oblast jsme

zvolili především s ohledem na její význam nejen pro rozvoj jazykové kompetence žáků,

pro výuku cizích jazyků, ale také pro samotné poznání českého jazyka a pro celkový

rozvoj myšlení a kognitivních schopnostní.3 Syntax dává textu navíc velké možnosti pro

stylizaci, „protože na úrovni usouvztažňování pojmenovávacích jednotek jazyka je široce

otevřena cesta ke kreativitě, daleko více než u přece jen omezených možností formální

morfologie nebo variant fonologických“ (Čechová a kol., 2008, s. 183).

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak vypadá a jak se vyvíjí psaný projev žáků

2. stupně základní školy z hlediska syntaktického na materiálu slohového útvaru

vypravování. Práce by tak měla přispět k dalšímu poznání jazyka dětí staršího školního

věku.

1 Např. Souček, D. Učitelé: s žáky to jde od deseti k pěti. Opravdu? 2016. Dostupné

z: https://www.respekt.cz/tydenik/2016/36/ucitele-s-zaky-to-jde-od-deseti-k-peti-opravdu (cit. 10. 11. 2016);

Suda, Z. Práce s konceptem a stylizační variantnost. Český jazyk a literatura č. 2, 63/2012–2013, s. 71–77;

Průžová, H. Na okraj hodnocení slohových prací. Český jazyk a literatura č. 4, 63/2012–2013, s. 181–185;

Feřtek, T. Proč v Česku tak málo lidí umí dobře psát a přemýšlet, 2014. Dostupné

z: https://www.respekt.cz/externi-hlasy/proc-v-cesku-tak-malo-lidi-umi-dobre-psat-a-premyslet (cit. 10. 11.

2016)
2 Zde máme na mysli především výzkumy PIRLS a PISA, které ověřují úroveň čtenářských dovedností. Tyto

výzkumy vycházejí jednak z pragmatické filozofie zdůrazňující schopnost čtenáře přemýšlet o textu

a uplatňovat své myšlenky, zkušenosti a informace, které získal v osobním životě a ve společnosti, jednak

z psycholingvistiky, která se věnuje porozumění textu a mentálním operacím probíhajícím při čtení

a porozumění v lidském mozku.
3 Srov. např. Svoboda (1956, s. 241), Jelínek (1956, s. 250).
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Předkládaná disertační práce vychází z poznatků české lingvodidaktické tradice,

která právě jazyku dětí a mládeže4 v minulosti věnovala velkou pozornost (např. Klimeš

1950, 1978; Čechová 1998, Svoboda 1964; Dvořák 1993), a snaží se na ni navázat.

Zároveň se práce opírá o výsledky psycholingvistických a lingvodidaktických prací

a výzkumů, a to jak domácích, tak zahraničních. Poznatky z odborné literatury nám

pomáhají k utvoření představy o tom, jaké úrovně jazykové a komunikační kompetence

žáci v daném věku dosahují a kam směřuje jejich další vývoj.5

Již v roce 1978 napsal Klimeš: „Dosud však nebylo podrobně a soustavně zjištěno,

jak se žákovský jazykový projev zdokonaluje, tj. v kterých složkách, a jaký je vývojový

rytmus tohoto zdokonalování, tj. jaký je jeho vztah k věku.“ (s. 1). Navzdory tomuto

čtyřicet let starému tvrzení zůstává oblast vývoje psané syntaxe u žáků staršího školního

věku, vyjma dílčích syntaktických aspektů, prozatím spíše na okraji zájmu badatelů.

Existuje sice řada prací (zejména bakalářských či diplomových), které se věnují

žákovským projevům, a to jak mluveným, tak psaným, avšak většina z nich se soustřeďuje

převážně na jazykové nedostatky typické pro určitý věk či vývojové období (zvláště pro

mladší školní věk a pro období adolescence), nebo se zaměřuje na jinou než syntaktickou

rovinu jazyka. Výjimkou je v tomto ohledu bakalářská práce Korelusové (2012). Jiné práce

zabývající se charakteristickými rysy žákovských jazykových projevů z hlediska

syntaktického v období staršího školního věku jsme nezaznamenali. Nejde nám pouze

o zjištění, co žákům činí obtíže a v čem nejvíce chybují, ale rádi bychom charakterizovali,

jak vypadá jejich psaný jazykový projev po syntaktické stránce. Ze zjištěných předností

a nedostatků v pracích žáků by mohly být odvozeny možné příčiny, ale také cesty vedoucí

k zlepšení výuky.

Třebaže je naším hlavním záměrem poznání reality syntaktické stránky jazykových

projevů, snažili jsme se nezůstat pouze u konstatování zjištění a zabývali jsme se rovněž

výukovým pozadím, neboť jeho poznání může přispět ke komplexnosti zkoumané reality.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. První kapitola mapuje

dosavadní práce a výzkumy, jejichž prostřednictvím bude možné shrnout poznatky

v oblasti jazykového projevu žáků z pohledu psycholingvistiky a lingvodidaktiky. Ve

druhé kapitole se zabýváme teoretickým vymezením sledovaných aspektů syntaxe. Třetí


[…]


vědomí vztahu vedlejší věty k větě hlavní. Žáci však mohou schématu užívat také ve snaze

nějakým způsobem uvozovat větu (Dvořák, 1993, s. 90).

Na rovině větné skladby jsme v závislosti na vzrůstajícím věku zaznamenali

vyrovnaný výskyt užití jednočlenných vět. K výraznému nárůstu dochází v případě

pasivních konstrukcí stejně jako v případě komplexních větných členů, tedy přístavků.

Častější užití pasiva a apozice v pracích žáků považujeme za jeden z nejnápadnějších

vývojových aspektů, který svědčí o intelektualizaci žákovských jazykových projevů.

Odchylek od pravidelné větné stavby bylo zaznamenáno mnoho. Jedná se však

převážně o odchylky motivované, jako např. apoziopeze, parcelace a kompletace či

vsuvky, jichž žáci hojně užívají již od 6. ročníku a jimiž svůj projev záměrně obohacují.

Patrně největší vývojová disparátnost se projevuje v rovině nadvětné syntaxe

a výstavby textu. Ve většině případů čtenář sice porozumí tomu, co měl autor nejspíš na

mysli, a smysl pochopí z kontextu, avšak jazykové ztvárnění je mnohdy nezřetelné, a pro

čtenáře tak může být vnímání textu nekomfortní. Domníváme se, že toto zjištění má řadu

příčin. Jednou z nich je již zmiňovaná absence práce se stylizací souvislých textů ve výuce.

Další příčinou může být taktéž fakt, že dnešní žáci získávají jen málo zkušeností

o soudržnosti textu čtením, resp. čtením krásné literatury a čtením ne povrchním,

nesledujícím pouze obsah. Ve velké míře jsou totiž ovlivňováni čtením různých textů na

internetu a sociálních sítích, kde se mohou setkat s texty různé kvality. Ovšem posouzení

kvality takových textů nemohou být sami schopni, proto je třeba věnovat se v rámci

vyučování jak tvořivému psaní souvislých textů, tak jejich analýze. Taktéž tendence

upozaďovat funkci pamětního učení může vést k absenci určitých vzorů, neboť

i nápodobou se žák může naučit lépe stylizovat.

Na druhé straně jsme zaznamenali řadu vynikajících prací, a to jak po syntaktické,

tak i stylistické stránce. Nutno však říci, že právě tyto velmi zdařilé práce byly napsány

žáky, o nichž s jistotou víme, že jsou vášnivými čtenáři. Troufáme si proto tvrdit, že

sečtělost žáků má zřetelný vliv na jejich písemný jazykový projev.

Vliv literatury, zvláště pak pohádek se projevuje zejména častým užíváním

pohádkových formulí v úvodu a v závěru slohových prací, a to jak u mladších žáků, tak

i u starších. Patrný je ale i v rovině větné stavby. Žáci užívají určitá větná schémata, která

jsou pro pohádku typická (př. Nebylo dne ani noci…; Nebyla to obyčejná víla, byla to…).
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V poslední kapitole jsme nastínili některá možná metodická doporučení pro

komunikační a slohovou výchovu. Zvláště jsme upozornili na potřebu cílené, konkrétní

a žákům srozumitelné kvalitní zpětné vazby, kterou považujeme za nezbytnou. Možný

způsob spatřujeme v začlenění formativního hodnocení, zvláště pak v zavedení portfolia

písemných jazykových projevů (žákovských textů), s nímž by bylo vhodné pracovat při

výuce českého jazyka a jehož prostřednictvím by mohlo dojít k větší integraci jazykového

a slohového vyučování.

Diskuse a limity výzkumu

Ačkoli bylo analyzováno velké množství žákovských prací, nemůžeme a ani

nechceme výsledky našeho výzkumu pokládat za obecně platné.

Pro výzkum byly použity práce, jejichž zadání nebylo nijak ovlivněno naším

výzkumným záměrem. Neměli jsme tedy možnost ovlivnit, aby práce měly stejné téma

nebo aby žáci měli na jejich vypracování stejnou délku času. Tyto na první pohled

nesrovnatelné podmínky (rozdílná délka času, rozdílná témata) nezpůsobovaly ve

zkoumaných aspektech významnější odchylky. Pokud ano, upozorňujeme na tento fakt

u konkrétních jevů. Jsme si těchto limit plně vědomi, proto jsme se na ně snažili při

analýze upozornit a zohlednit je.

Přesto se domníváme, že naše práce přináší důležité poznatky týkající se písemného

jazykového projevu žáků na 2. stupni ZŠ.

Analyzovaný materiál navíc vybízí k dalšímu zkoumání. Zde máme na mysli

zejména možnost na základě slohových prací sledovat individuální vývoj žáků, jemuž

bychom se rádi věnovali v budoucnu.

V souvislosti s naším výzkumem se dále otevírá řada otázek metodologických

i didaktických:

1) Jak účinněji zkoumat autentické žákovské projevy?

2) Jak konkrétně pomoci žákům zlepšovat jejich vyjadřovací schopnosti

a dovednosti v souvislosti s ontogenezí jazyka?

3) Jak teoreticky i prakticky integrovat jazykové, slohové i literární vyučování?

4) Jak konkrétně zefektivnit výuku gramatiky (zejména syntaxe), aby více

přispívala k rozvoji vyjadřovacích schopností?

5) Jak efektivně implementovat do výuky metody či techniky formativního

hodnocení, které by přispěly ke zlepšení vyjadřovacích schopností

a dovedností?
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8 PŘÍLOHY

8.1 Práce téhož žáka od 6. do 9. ročníku

Práce 6O14
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Práce 7O8
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Práce 8O20
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Práce 9O17
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8.2 Práce různých žáků

Práce 6O6
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Práce 6P18
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Práce 6P18 pokračování
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Práce 7O16

161

Práce 7O16 pokračování
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Práce 7P11
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Práce 8O6
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Práce 9P21
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