## PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
- 2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. Eliška Doležalová, Ph.D.

Datum a místo narození: 30. 7. 1988

Obor: český jazyk a literatura

Název disertační práce: Vývoj syntaxe psané češtiny u žáků staršího školního věku

Datum obhájení disertační práce: 27. 6. 2019

Datum složení státní doktorské zkoušky: 11. 8. 2017

Předseda státní rigorózní komise (jméno a podpis): PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis):

*Eliška Doležalová*
Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis):
*DR. BLAŽKOVÁ*
*doc. Dr. Kuchařka*
*DOC. S. ŠTĚPÁNÍK*
*DOC. P. ČERNÝ*

Externí členové státní rigorózní komise (jméno a podpis):

### Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

#### 1) U z n á v á

disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

#### 2) U z n á v á

státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne 30.9.2020

*Ladislav Janovec*
.....
podpis předsedy komise